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Маводи мазкур дар чањорчубаи лоињаи “Дастрасї ба адо-
лат” тањия гаштааст, ки аз љониби филиали ассотсиатсияи 
“ЊЕЛВЕТАС Свисс Интеркооперейшен” ва Барномаи Рушди 
Созмони Миллали Муттањид бо дастгирии молиявии Раёсати 
Швейтсария оид ба рушд ва њамкорї (SDC) дар Тољикистон 
амалї мегардад. 
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Муомилаи оилавї,чи муомилаи байни њамсарон, чи муо-
милаи байни волидайн ва фарзандон, яке аз љузъњои асосии 
зиндагии њар як инсон њисобида мешавад. Аз њамин лињоз, 
саволњои њуќуќие, ки танзимкунандаи муносибатњои оилавї 
њастанд, ба худ таваљљўњи зиёдеро талаб мекунанд. Дар маво-
ди таълими брошюраи  мо Шумо метавонед ба он саволњое, 
ки шањрвандон, дар бисёр мавридњо, дар ќабули ёрии њуќуќии 
ройгон ба мо медињанд, шинос шавед. Дар ин брошюра 
намунањои амалњои зиндагї дарљ гардидаанд ва дар охири 
он, Шумо метавонед бо намунаи њар гуна аризањои даъвогї 
шинос шавед. Бояд як чизро ќайд кард, ки дар зери мафњуми 
никоњ, мо он никоњеро дар назар дорем, ки дар маќомоти 
САЊШ ба ќайди давлатї гирифта шудааст.

                                  
1.Барои ќайди аќди никоњ чи лозим аст? 
Пеш аз хама шахсоне, ки мехоханд ба кайди акди никох да-

роянд, бояд ба синну соли  никохи расида бошанд, яъне ба 18 
солаги.  Ба гайр аз ин, барои бастани аќди никоњ шумо бояд 
ба маќомоти САЊШ пеш аз як моњи ќайди аќди никоњи худ 
ариза пешнињод намоед. Ариза аз тарафи мудири маќомоти 
САЊШ ба Шумо пешнињод карда мешавад, ки дар он хатман 
розигии њардутараф барои бастани аќди никох дарљ гардида-
аст. Дар аризаи дуљониба оид ба бастани аќди никоњ Шумо 
бояд чунин маълумотњоро пешнињод намоед: ному насаби 
худ, номи падар; таърих ва љои таваллуд; сину сол; табаъият; 
миллат; љои истиќомат; интихоби насаб, ки баъд аз бастани 
аќди никоњ ба шумо дода мешавад, маълумоти шиносномаи 
шумо. Шумо ва њамсари ояндаи шумо дар аризаи худ оиди 
бастани аќди никоњи якљояи шумо, имзо мегузоред. Барои 
бастани аќди никоњ, Шумо бояд чунин њуљљатњоро пешнињод 
намоед: шиносномањои худ, шањодатномаи бекоркунии аќди 
никоњ (агар чунин бошад), нусхаи шањодатномаи марги 
њамсар (агар чунин бошад) ва ќарори суд оиди паст кардани 
синни никоњї (агар чунин бошад).
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2. Оё холатхое њастанд, ки монеаи акди никох мегарданд? 
Дар моддаи 14 Кодекси Оилаи ЧТ холатхое, ки барои ба-

стани акди никох монеа мегарданд батартиб мукаррар шуда-
анд ва аз он бармеояд, ки акди никоњ байни шахсони зерин 
манъ аст:

- байни   шахсоне,   ки   яке   аз  онњо  дар  никоњи  дигари  
ба кайдгирифташуда карор дошта бошад;

- байни хешовандони наздик (падар ё модар бо фарзанд, 
бобо ё бибї бо набераи худ);

- байни  бародарону  хоњарони  айни  ва  ўгай  ( ки аз як 
падар ё модаранд);

- байни фарзандхондагон ва фарзандхондшудагон;
- байни шахсоне,  ки суд яке аз онњоро бо сабаби бемории  

рўњи  ё сустаќлиаш (ноќисулаќлиаш) гайри ќобили амал эъти-
роф кардааст;

- байни шахсоне,  ки суд яке аз  онњоро  бо  сабаби  суии-
стифодаи нўшокињои  спирти  ё  маводи  нашъадор  дорои  
ќобилияти  мањдуди амал эътироф намудааст.

3. Як моњ пеш, ман бо арўсам ба маќомоти САЊШ ариза до-
дем, ва  баъд аз чанд муддате арўсам ба беморхона ѓалтид. Фур-
сати ќайди аќди никоњи мо њам расидааст. Ман метавонам ба 
маќомоти САЊШ танњо омада, аќди никоњамонро ба ќайд гирам?
Ќайди аќди никоњ фаќат дар њузури шахсоне, ки никохи 

худро ба кайд мегирад, амалї мегардад . Шумо метавонед 
ќайди аќди никоњатонро ба ягон ваќти дигар, то сињатёбии 
арўсатон, мавќуф гузоред.
Дар хусусе, ки шахсони никоњшаванда ё яке аз онњо ба 

маќомоти САЊШ бо сабаби беморї ё бо дигар сабаби узрнок 
омада наметавонанд, ќайди давлатии аќди никоњ дар хона, 
муассисаи тиббї ё дигар муассиса бо иштироки шахсони 
никоњшаванда, амалї карда мешавад.

4. Баъди пешнињоди ариза ба маќомоти САЊШ барои ба-
стани аќди никоњ як моњ интизорї кашидан лозим аст?
Дар мавридњои истисної, бо будани сабабњои узрнок (ба мис-
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ли њамилагии арўс, будани модаркалон дар дами марг, сафари 
писараш) ќайди аќди нигоњ пеш аз мўњлат амалї карда мешавад.

5. Хешу табори домод истодагарї карда истодаанд, то ки 
ман муоинаи тиббї гузарам. Ман муќобил нестам барои гузаш-
тани муоинаи тиббї, аммо мехоњам фањмам, ман њам метаво-
нам талаб кунам, ки домод низ аз муоинаи тиббї гузарад? Ў 
ваќти зиёде дар Руссия, барои кор рафта буд, аз њамин лињоз 
ман њам мехоњам аз вазъи саломатии ў хабардор шавам.
Муоинаи тиббии шахс, фаќат бо розигии шахсоне, ки 

издивољ мекунанд, гузаронида мешавад. Њељ кас Шумо ва 
ё домодшавандаи шуморо барои гузаштани муоинаи тиббї 
маљбур карда наметавонад. Дар њолати мазкур, Шумо мета-
вонед аз ў хоњиш кунед, ки аз муоинаи тиббии касалињои оло-
ти таносул ё СПИД гузарад. Дар мавриди аз Шумо пинњон 
намудани њамсаратон касалињои сирояткунандаи худ, никоњи 
шумо бо ќарори суд бекор дониста мешавад. Бе розигии до-
мод (арўс) љамъи маълумот оиди вазъи саломатии ў манъ аст.

6. Ман 20 сола њастам ва падару модарам бе хоњиши ман 
маро маљбур мекунанд ба он нафаре, ки ягон бор надидаам ба 
шавњар бароям. Оё ман метавонам издивољро рад кунам?
Њељ кас њуќуќ надорад, ки шуморо, бе хоњиши шумо, ба 

никоњ баромадан маљбур созад. Никоњ фаќат бо хошињи њар 
ду тарафи издивољшаванда амалї мегардад. Дар дигар њолат, 
нисбати он нафароне, ки шуморо маљбур месозанд, парван-
даи љиноятї оѓоз карда мешавад.

7. Писари ман ба Руссия барои кор рафтааст ва ў мехоњад, ки 
дар њамон љо бо шањрванди Тољикистон издивољ кунад. Баргаш-
тани ў ба Тољикистон барои ќайди аќди никоњи худ зарур аст?
Не, њатмї нест, чунки аќди никоњ байни шањрвандони 

Љумњурии Тољикистон, ки берун аз њудуди ЉТ зиндагонї ме-
намоянд, (дар њолати Шумо бошад дар Федератсияи Руссия) 
дар намояндагињои дипломатї ва консулгарињои Љумњурии 
Тољикистон дар хориља баста мешавад.
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Маълумот: намояндагињои дипломатї ва консулгарињои 
ЉТ дар чунин шањрњои Федератсияи Руссия- Москва ва Ека-
теринбург мављуд аст.

8. Ман бо шавњарам ќариб ду сол аст, ки дар никоњи 
мусулмонї зиндагонї мекунем, мехостам фањмам, ки никоњи 
мо дар ЉТ эътироф мешавад, ман дар чунин никоњ њаќќи ам-
вол дорам ё на?
Дар ЉТ фаќат он никоње эътироф мешавад, ки дар маќомоти 

САЊШ ба ќайди давлатї гирифта шуда бошад. Никоње, ки бо 
ќоидањои диннї баста мешавад, ягон оќибати њуќуќї надо-
рад. Дар ин никоњ, молу мулки харида амалан ба он њамсаре 
таалуќ дорад, ки ба номаш гузаронида шудааст, ѓайр аз њуќуќ 
ба фарзандоне, ки аз ин никоњ ба дунё омадаанд. 
Дуюм, њамсар метавонад њуќуќи молу мулкии худро мав-

риди бањс ќарор дињад, ба шарте, ки ў исбот карда тавонад, ки 
дар мавриди хариди он мол сањм гузоштааст. 
Чї хеле, ки таљрибаи судї нишон медињад, дар ин гуна 

њолатњо ягона шахси озордида ин занњое мебошанд, ки дар 
никоњи мусалмоние, ки аз ќайди никоњи давлатї нагузашта-
анд, ќарор доранд ва дар натиља њуќуќ ба молу мулки якљояро 
аз даст медињанд, зеро ба корњои хољагї ва тарбияи фарзан-
дон машѓул мебошанд.

9. Шавњари ман дар никоњи ќонунї бо ман ва фарзандони 
ноболиѓамон зиндагонї мекунем ва ѓайр аз ин ў бо зани дигаре 
зиндагї мекунад, ки аз ў фарзанд дорад. Вай гоње ба хонаи мо 
ва гоње ба хонаи дигар оилааш меравад. Ман мехостам аз ў 
људо шавам, аммо ў ба ман талоќ намедињад ва мехоњад њамин 
њолатро нигоњ дорад. Шавњари маро дар асоси њам бо ман ва 
њам бо дигар оилааш зиндагї карданаш ба љавобгарї кашидан 
мумкин аст?
Бале, шавњари Шуморо барои дузанї ё бисёрзанї ба 

љавобгарї мекашанд, чунки њамхонагї бо ду ва ё зиёда занњо 
бо бурдани хољагии якљоя аз рўи ќонун манъ аст. Ин амал 
љавобгарии љиноятиро ба вуљуд меорад. Агар Шумо ё ягон на-
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фари дигар  омода бошед (парвандањои љиноятї дар ин њолат 
фаќат бо аризаи яке аз њамсарон ё њамзистон оѓоз мешавад), 
ба маќомоти прокуратура оиди ин воќеа ариза нависед, нис-
бати он мард парвандаи љиноятї оѓоз карда мешавад. Баъд 
аз гузаронидани тафтишоти пешакї, муфаттиш њуљљатњоро 
ба суд равон менамояд, ки он дар навбати худ парвандаро 
омўхта, ба хулосае оиди гунањгорї ё бегуноњии мард меояд. 
Агар суд ба хулосае ояд, ки ў чунин кирдорро содир кардааст 
, вобаста ба вазнинии гуноњ, љавобгарї дар намуди љарима, 
корњои ислоњї ё ин, ки мањдуд сохтани озодї ба мўњлати на 
зиёда аз 5 сол муќарар карда мешавад.

10. Ман бо шавњарам зиёда аз 7 сол аст, ки бо њам зиндагї 
мекунем. Соњиби 3 фарзанд њастем, аммо никоњи мо ба ќайд 
гирифта нашудааст. Баъд аз ин ќадар соли зиндагии оилавї, 
мо метавонем никоњи худро ба ќайд гирем?
Бале, Шумо метавонед никоњи худро ба ќайд гиред, њатто 

дар ваќти зиндагонии оилавиатон. Барои сабти никоњи худ, 
Шумо бояд ба маќомоти минтаќавии САЊШ дар љои зисти 
худ, мурољиат намоед.

11. Шавњари ман 15 сол шуд, ки вафот кардааст. Мо 10 
сол дар никоњи расми будем. Њоло ман мехоњам бори дигар ба 
шавњар бароям. Чи бояд кард, зеро ман то њол дар аќди никоњи  
шавњари вафоткардаам  ќарор дорам.
Мувофиќи Кодекси оилаи ЉТ никоњ, дар мавриди фавти 

яке аз њамсарон, бекор карда мешавад. Дар ин хусус Шумо 
метавонед бо дигар шахс, баъди пешнињоди шањодатнома 
оиди вафоти шавњаратон, аќди никоњ бандед.

12. Мо духтарамонро ба шавњар додем. Пеш аз никоњ хешу 
табори домод ба мо як љавонмарди зебо ва сињатро нишон до-
данд, баъд аз бастани аќди никоњ дар тўй маълум шуд, ки до-
мод дигар шахс аст. Маълум шуд, ки ў олусї доштааст, сало-
матиаш њам хуб нест. Хешу табори домод моро фиреб доданд 
ва њељ чизро фањмидан намехоњанд, мегўянд, ки барои фикр 
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кардан алакай хеле дер шудааст. Мегўянд, ки духтари мо ала-
кай ба писари дуюмамон – ба яке аз дугоникњо, оиладор шуда-
аст. Мо фавран ўро њамроњи худ ба хона овардем. Дар ин њолат 
метавон никоњро ѓайриќонунї њисобид, агар не, бо кадом асос 
никоњро ѓайриќонунї бояд эътироф намуд?
Бале, мувофиќи ќонунгузории оилавї никоње, ки маљбуран 

ё ин, ки бо роњи фиреб баста шудааст, метавон бо тарики тар-
тиби судї, баъд аз пешнињоди ариза аз тарафи љабрдида ё 
прокурор, ѓайриќонунї њисобид. Инчунин никоњ метавонад 
ѓайриќонунї њисобида шавад, агар розигии дутарафа байни 
марду зане, ки аќди никоњ мебанданд, набошад.

13. Ман мехоњам аз шавњарам људо шавам, мо ду фарзанд 
дорем, ки синну соли гуногун доранд. Барои талоќро амалї 
кардан, чї бояд кард ва кадом њуљљатњо лозиманд?
Дар њолати шумо, љараёни бекор кардани аќди никоњ бо 

тартиби судї амалї мегардад, чунки Шумо фарзанди ноболиѓ 
доред. Барои ба тарики суди људо шудан, шумо бояд аризаи 
даъвогї оиди бекоркунии аќди никоњи худ, пешнињод намо-
ед. Якљоя бо ариза, шумо бояд чунин њуљљатњоро пешнињод 
намоед: нусхаи шиноснома, шањодатномаи аќди никоњ, 
шањодатнома оиди тавлиди фарзандон ва квитансия оиди 
пардохти бољи давлатї. Никоње, ки дар маќомотњои САЊШ 
бекор карда мешавад, баъд аз ќайди давлатии он дар кито-
би сабти асноди њолати шањрвандї, агар дар маќомоти суд 
бошад, баъд аз ба ќувваи ќонунї даромадани њалномаи суд 
оиди бекор кардани аќди никоњ, бекоршуда ба њисоб меравад. 
(моддаи 25 КО ЉТ).

14. Ман мехоњам аз шавњарам људо шавам. Шавњарам бо 
ин розї аст. Аз никоњамон як фарзанди 2,5 сола дорем. Илти-
мос ба ман фањмонед, ки агар тарафњо ба бекор кардани аќди 
никоњ розї бошанд, наќшаи дуруст тартиб додани њуљљатњо чї 
хел сурат мегирад?
Шумо метавонед бо аризаи даъвогї оиди бекоркунии никоњ 

ба маќомоти суди мањали зисти худ ё шавњаратон мурољиат 
намоед (агар фарзандатон бо Шумо зиндагонї кунад). Бо 
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аризаи даъвогии худ шумо бояд чунин њуљљатњоро пешнињод 
намоед: нусхаи шиноснома, шањодатномаи аќди никоњ, 
шањодатнома оиди таваллуди фарзандон ва квитансияи пар-
дохти бољи давлатї ва боз бо ташаббуси судя, аз шумо маъ-
лумотномаи љои истиќомат талаб карда мешавад. Дигар та-
раф бошад (њамсари мард ё зан), фаќат розигии хаттии худро 
ба суд пешнињод мекунад. Њалли масъалаи пардохти алимент 
низ дар баробари дида баромадани аризаи шумо оид ба бекор 
кардани никоњи худ ё ин, ки бо роњи додани аризаи даъвогии 
алоњида ба суд оиди ситонидани алимент амалї мегардад. 

15. Ман бо шавњарам чанд сол аст, ки зиндагонї намекунам, 
мо фарзандони калон дорем. Аммо ў људо шудан намехоњад. 
Дар ин маврид чї бояд кард?
Шумо метавонед бо аризаи даъвогї оиди бекор карда-

ни никоњи худ, чї ба маќомоти суди мањали зисти худ ё чї 
ба маќомоти суди мањали зисти шавњаратон, мурољиат на-
моед. Дар баробари додани аризаи даъвогї, шумо бояд 
чунин њуљљатњоро пешнињод намоед: нусхаи шиноснома, 
шањодатномаи аќди никоњ (аслї), ва квитансия оиди пардох-
ти бољи давлатї. Дар чунин холат суд ба шумо мухлат барои 
оштишави аз 1 то 6 мох медихад. Агар дар ин мухлат шумо 
оштї нашавед суд никохи шуморо бекор менамояд. 

16. Ман мехоњам аз шавњарам људо шавам. Ба ман бигўед, 
кадом далелњо метавонанд дар маротибаи якум бе ягон мўњлат 
барои оштї никоњи моро бекор кунанд? Ман соњиби фарзан-
ди 3,5 сола њастем. Чунин воќеа рух доданаш мумкин аст, ки 
шавњарам фарзандамро аз ман људо кунад?
Суд дар мавриди дида баромадани аризаи даъвогии шумо 

оиди бекоркунии аќди никоњ ба Шумо ваќт барои оштї људо 
менамояд. Ин мўњлат набояд аз 6 моњ зиёд бошад. Никоњ дар 
он маврид бекор карда мешавад, ки суд ба чунин хулоса ояд: 
имконияти давом додани зиндагии њамсарон дар якљоягї ва 
нигањдории оила ѓайриимкон аст ва чорањои ба њам оштї ку-
нонидани њамсарон, ягон натиљае намедињанд.
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Падару модар њуќуќ ва ўњдадорињои баробар нисбати фар-
зандони худ доранд. Аз њамин лињоз љавоб ба саволи бо кадоме 
аз волидайн бояд фарзанд монад, баъд аз бекор кардани аќди 
никоњ, ба ихтиёри суд ва дар асоси конун вогузор мегардад.

17. Шавњари маро бо њукми суд 15 сол аз озодї мањрум кар-
данд. Ман мехоњам аз ў људо шавам, барои ин амал  чї бояд 
кард?
Мувофиќи ќонун, агар кадоме аз њамсарон барои содир кар-

дани љиноят бо њукми суд зиёда аз 3 сол аз озодї мањрум шуда 
бошад, њамсари дигар метавонад яктарафа аќди никоњро ќатъ 
намояд. Аз ин рў Шумо метавонед ба маќомотњои САЊШ бо 
ариза оиди бекор кардани никоњатон мурољиат намоед, вале ѓайр 
аз ариза, оиди бекор кардани никоњи худ, нусхаи њукми судро, 
ки ба ќувваи ќонунї даромадааст, пешнињод намоед. Маќомоти 
САЊШ њамсари мањкумшударо оиди аризаи пешнињодшуда ва 
санаи муќарраршудаи бекор кардани никоњ, дар муддати 3 рўз 
огоњ менамояд. Дар ин њолат, ќайди давлатї оиди бекор карда-
ни никоњ, ки бо аризаи яке аз њамсарон буд, дар шоњидии ў баъд 
аз як моњи пешнињоди ариза, амалї мегардад (м.43 Ќонун «дар 
бораи баќайдгирии давлатии асноди њолати шањрвандї»).

18. Оё шавњарам њуќуќ дорад, ки аз ман људо шавад, дар 
њолате, ки ман њомиладор бошам?
Шавњар дар ваќти њомиладор будани њамсараш ва то сини 

1,5 (якуним) солагии фарзанди таваллудёфта, њуќуќи додани 
аризаи оиди бекор кардани акди никох надорад, ба шарте, ки 
зани њомилааш аз номи худ ба суд аризаи даъвоги оиди бекор 
кардани никох пешниход нанамояд. Суд њуќуќи бекор карда-
ни аќди никоњи њамсаронро дорад, ба шарте, ки зан худ ба 
розї бошад.

19. Зани ман мехоњад аз ман људо шавад, аммо ман ба ин 
розї нестам. Мехоњам оилаамро нигоњ дорам, аммо ў аризаи 
даъвогї ба суд додааст. Оё суд моро танњо бо хоњиши ў људо 
карда метавонад?
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Агар яке аз тарафњо ба талоќ розї набошад, суд ба њамсарон 
барои оштишавї ваќт људо мекунад, ки мўњлаташ на зиёда аз 6 
моњ аст. Агар тарафњо дар муддати ин ваќт оштї нашаванд, дар 
ин њолат суд њалнома оиди бекоркунии никоњро мебарорад. 

20. Чї тавр ман никоњи писарамро бекор карда метавонам, 
агар њамсараш дар Федератсияи Руссия ќарор дошта бошад.  
Розигии ў њатмї аст?
Бале, розигии њамсарон барои бекор кардани аќди никоњ 

зарур аст, њатто агар яке аз њамсарон дар хориљи кишвар бо-
шад. Барои бекор кардани никоњ омадани њамсар зарур нест. 
Ў розигии худро бо роњи тартиб додани њуљљат, ки аз тарафи 
нотариус тасдиќ мешавад ва фиристодани он ба љои баррасии 
парванда оиди бекоркунии никоњ, метавонад изњор кунад.

21.  Оё паст намудани синни соли акди никох мумкин аст? 
Ва тартиби он чи гуна аст?
Дар холатхои истиснои суд хукук дорад дар асоси хохиши 

шахсони издивочкунанда синни никохиро на бештар аз як сол 
кам кунад. 

22. Конунгузории ЧТ кадом шартхоро бахри бастани акди 
никох бо шахрванди хорича пешбини менамояд ?
Тибки моддаи 12 КО ЧТ Агар яке  аз  тарафхои  никохша-

ванда шахрванди  хоричи ё шахси бешахрванд бошад, шарт-
хои иловагии зерин талаб карда мешаванд:- истикомат  дар  
каламрави  Чумчурии Точикистон на камтар аз як соли охир;

- истикомат  дар  каламрави  Чумчурии Точикистон на кам-
тар аз як соли охир;

- бастани  ахдномаи никох ба таври хатми (Конуни ЧТ аз 
25.03.2011 № 710).
Инчунин дар асоси к. 4 моддаи 42 КО ЧТ  Дар ахдномаи 

никохе, ки яке аз тарафхои никохшаванда шахрванди хоричи 
ё шахси бешахрванд мебошад,  бояд шартхои зерин ба таври  
хатми пешбини карда шаванд:
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- муносибатхои молумулкии тарафхо, хукуку ўхдадорихои 
онхо оид ба молу мулк;

- ўхдадорихои тарафхо вобаста ба таъмини фарзандон;
- бо  манзили  истикоматии  шахси  таъмин намудани   хам-

сар   ва фарзандон;
- нигохубини   хамсари   корношоями эхтиёчманд  (Конуни  

ЧТ  аз 25.03.2011 № 710).

ЊУЌУЌ ВА ЎЊДАДОРИЊОИ ЊАМСАРОН

Њуќуќи интихоби насаби њамсарон. 
23. Ман зиёда аз як сол шуд, ки аз шавњарам људо шудам. 

Дар ваќти хонадоршавиам насаби шавњарамро гирифтам ва 
баъди талоќ аз насаби шавњарам даст кашидам. Агар ман дар 
ояндаи наздик ба шавњар барояму насаби шавњари навамро ин-
тихоб намоям, ба ман њозир шиносномаи нав бо насаби духта-
риам лозим аст?
Њамсаре, ки баъди издивољ насабашро иваз менамояд, 

њуќуќ дорад, ки баъд аз талоќ насаби њамсарашро боќї гузо-
рад, вале фаќат бо розигии њамсари собиќ. Агар баъди талоќ 
Шумо насаби пеш аз издивољро гирифтед, бояд њатман ши-
носномаатонро иваз кунед.

24. Ман аз шавњарам чанд сол аст, ки људо шудам. Фар-
зандам баъди људо шудан бо ман монд. Шавњарам баъд аз 
ин зуд ба хориља рафт, ў ба мо ёрї намерасонад, 13 сол шу-
дааст, ки мо ягон маълумоте дар бораи ў надорем. Писарам-
ро танњо калон карда истодаам. Дар ваќти таваллуд, дар 
шањодатномаи таваллудаш насаби шавњарамро навиштанд. 
Ман мехоњам фањмам, ки метавонам насаби фарзандамро бе 
розигии собиќ шавњарам, иваз намоям, чунки ман намедо-
нам ў дар куљо аст?
Иваз намудани насаби фарзанди худ, ки ба синни 16 сола 

нарасидааст, инчунин иваз намудани насаби пештар ба ў дода 
шуда ба насаби волиди дигар танњо бо роњи мурољиат кардан 
ба маќомоти васоят ва парасторї мумкин аст. Маќомоти ва-
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соят ва парасторї ќарор мебарорад ва дар асоси он насаби 
фарзанди шумо иваз карда мешавад.
Ивази ном, номи падар ва насаби фарзанди ба балоѓат на-

расида, фаќат бо розигии волидайн, падархонд (модархонд) ё 
парасторон амалї мегардад. Бе чунин розигї, танњо дар асоси 
ќарори суд, ѓайр аз њолатњое, ки шахс ќобилияти амалкунии 
пурраро соњиб шудааст.

Њуќуќњои молу мулкии њамсарон.
25. Ман мехоњам аз шавњарам људо шавам, аммо ў розї 

нест, чунки мехоњад бо роњи судї, хонаеро, ки ба ман њамчун 
мерос аз модарам мондааст, инчунин он чизњоеро, ки модарам 
ба ман пеш аз ба шавњар баромаданам додааст, гирад. Оё хо-
нае, ки ба ман аз модарам мерос мондааст ва он чизњоеро, ки ба 
ман пеш аз никоњ тўњфа кардаанд, таќсим карда мешавад? 
Мувофиќи ќонун амволе, ки ба њамсарон пеш аз никоњ 

тааллуќ дошт, инчунин он амволе, ки баъд аз никоњ ба њамсарон 
њамчун тўњфа ва ё мерос омадааст, молу мулки шахсии њар яки 
онњо њисоб мешавад. Амволи шахсии њамсарон (либос, пойаф-
зол ва ѓайра), ѓайр аз љавоњирот ва дигар ашёи пурќиммат, њар 
чанд ки бо маблаѓи њар ду њамсарон харидашуда бошанд њам, 
амволи шахсии њар яке аз њамсарон дониста мешавад.

26. Ман аз зани худ 3 моњ пеш људо шудам. Мо соњиби се 
фарзанд њастем. Ман бо ў таќрибан 20 сол зиндагї кардам. 
Аммо амволро таќсим накарда будем. Дар ваќти зиндагии 
якљояамон ман бисёр чизњо харидам, ба монанди ду хонаи 
истиќоматї (2 ва 3-њуљрагї), мебел, ѓайр аз ин хонаи се утоќаро 
таъмир кардам. Ў њам кор мекард, аммо музди мењнаташ хеле 
хурд буд. Њоло ман дар хонаи ду њуљрагї зиндагї мекунам, за-
нам бошад дар хонаи 3-њуљрагї. Оё ў ба он амволе, ки ман ха-
ридаам њуќуќ дорад?
Амволе, ки аз тарафи њамсарон харида шуд, моликияти 

якљояи њамсарон ба њисоб меравад. ( агар никохи онхо дар 
САХШ ба кайд гирифта шуда бошад). Моликияти якљояи 
њамсарон – ин фоидаи њар яке аз њамсар, ки дар ваќти зин-
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дагии якљояашон аз фоидаи мењнатї, аз тиљорат ё навистани 
китоб, маќола дар газета (молу мулки интелектуалї), суруд, 
ёрдампулї ё дигар намуди пардохти пулї, молї , ќоѓазњои 
ќимматнок (сањмия) ва дигар амволи манќул ва ѓайриманќул, 
ки дар давраи никоњи давлати ба даст омадааст,ба шумор ме-
равад, новобаста аз он, ки ба номи кадоме аз њамсарон хари-
да шудааст. Молу мулки якљояи њамсарон байни худ бо рози-
гии дутарафа таќсим карда мешавад ва ё агар ягон бањс оиди 
таќсими ин молу мулк бо муайянкунии њиссаи њар як њамсар 
ба вуљуд ояд, таќсимот бо тартиби судї амал карда мешавад. 
Дар ваќти таќсими молу мулк њиссаи њамсарон баробар до-
ниста мешаванд. Суд њал менамояд, ки амвол чї тавр бояд 
таќсим карда шавад. Барои ин Шумо бояд аризаи даъвогї 
оиди таќсими молу мулк пешнињод намоед. Ба аризаи даъ-
вогии худ, Шумо бояд нусхаи  аризаи даъвогї, њуљљатњои 
муайянкунандаи њуќуќи шумо ба хона, манзили истиќоматї 
(шартнома оиди хариду фурўш, тўњфа), шиносномаи техникї, 
шањодатномаи бастани аќди никоњ (агар шумо људо шуда бо-
шед, шањодатномаи бекор кардани аќди никоњ), квитансия 
оиди пардохти бољи давлатї пешнињод намоед.

27. Шавњари ман хонаеро, ки дар давраи никоњ харида бу-
дем, фурўхт. Хона ба номи шавњарам буд. Оё ў њуќуќ дошт, ки 
бе розигии ман хонаро фурўшад?
Не, шавњаратон њуќуќ надошт хонаеро, ки дар давраи 

никоњ харидаед, фурўшад. Шумо њуќуќ доред бо тартиби судї 
талаб намоед, ки шартномаи хариду фурўши хона дар мудда-
ти се сол аз рўзи огоњшавии шумо ё аз ваќте ки мебоист шумо 
огоњ шавед, бекор карда шавад.

28. Ман бо шавњарам зиёда аз 30 сол  мешавад, ки зиндагї 
мекунам, тамоми умр ман дар хона нишаста, фарзандонамон-
ро тарбия мекардам, хонаро нигоњубин мекардам, хўрок ме-
пухтам, либосњоро мешустам. Муддати ин ваќт чї воќеа дар 
хона шавад, ман назорат мебурдам. Аммо ман кор намекар-
дам ва ягон фоида ба хона намеовардам. Чанд рўз пеш ман бо 
шавњарам сахт љанг шудам ва ў гуфт, ки маро аз хона пеш ме-
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кунад ва ман ягон ба амвол њуќуќ надорам, яъне на ба хона, на 
ба амволе, ки дар хона воќеъ аст, њатто ба он чизњое, ки ба ман 
тўњфа карда буданд. Оё ман њуќуќ дорам ба њиссае аз ягон на-
муди амвол соњиб шавам, чунки ман дар хона менишастам ва 
ягон фоида намеовардам?
Мутобиќи ќонун њамсар, њарчанде ки дар давраи издивољ 

фаќат корњои хонаро ба дўш дошт, фарзандонашро нигоњубин 
мекард ва бо сабабњои узрнок (маъюбї, бесаводї, надониста-
ни забон ва ѓ.) ягон фоидае намеовард, њуќуќ ба амволе, ки 
њамсарон дар давраи никоњи давлатии худ ба даст оварданд, 
њуќуќ дорад,чунки ин амвол, моликияти якљояи онњо ба њисоб 
меравад.

29. Ман бо шавњарам дар никоњи мусулмонї зиндагї ме-
кардам, 2 моњ пеш ў аз дунё гузашт, оё ман њуќуќи хонаро ба 
номи худ кардан дорам, чунки ман бо ў 17 сол зиндагї кардам 
ва 5 фарзанди ноболиѓ дорам?
Дар чунин њолат фаќат фарзанде, ки бо насаби падар ќайд 

шудааст, меросхўр њисоб меёбад. Шумо њамчун модари фарзан-
дони ноболиѓ, васии ќонунї њисоб ёфта, манфиатњои онњоро 
дар маќомотњои давлатї намояндагї карда метавонед. Аз њамин 
лињоз, баъди ба маќомоти нотариалии љои зист аз номи фарзан-
дон мурољиат намудан, Шумо метавонед меросро ќабул намоед.

30. Баъд аз бекор кардани аќди никоњ, шавњарам маро аз 
хонаи падару модараш ронд. Аз сабабе, ки мо хонаи шахсї на-
доштем, бо волидайни шавњарам мезистем. Хона ба номи ху-
сурам ќайд шудааст . Мо соњиби ду фарзанди ноболиѓ мебо-
шем. Оё ман метавонам ба хонаи волидайни собиќ шавњарам 
маскун шавам, чунки ман ягон љои зисти дигар надорам?
Бале, Шумо баъд аз бекоркунии никоњ, агар шавњаратон 

шуморо аз хона ронда бошад, њуќуќ доред, бо аризаи даъвогї 
оиди маскун шудан ба манзили истиќоматии њамсаратон, ки 
шумо дар он љо то бекоршавии никоњи худ зиндагї мекардед, 
ба суд мурољиат кунед. Масъалањо оиди маскун шудан аз та-
рафи суд њал карда мешавад.
Ањднономаи аќди никоњ
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31. Оё дар Тољикистон аќди никоњ бо шартнома баста ме-
шавад.
Бале, мешавад. Ањднономаи аќди никоњ метавонад пеш аз 

ќайди давлатии аќди никоњ, инчунин метавонад дар ваќти 
дилхоњ баъди никоњ, яъне дар ваќти зиндагии оилавї, баста 
шавад.
Ањднономаи аќди никоњ, ки то баќайдгирии давлатии аќди 

никоњ баста мешавад, аз рўзи ќайди давлатии аќди никоњ 
амал мекунад.

32. Ман дар ваќтњои наздик ба шавњар баромаданиам. 
Фањмидам, ки ањдномаи аќди никоњ бастан мумкин будааст. 
Шавњаршавандаам ба ин зид нест. Мехостам пурсам, ки дар 
ањднома маблаѓи пардохти љуброн барои хиёнати шавњар ни-
шон додан мумкин аст?
Не, ањдномаи аќди никоњ, мувофиќи ќонунгузории ЉТ, 

муносибатњои шахсии њамсаронро ба тартиб дароварда наме-
тавонад. Масалан: ба ањднома суханњое, ба монанди, њамсар 
њуќуќ надорад тањсил кунад, аз хона берун барояд ва ѓайрањо 
навиштан мумкин нест.
Ањдномаи аќди никоњ фаќат њуќуќ ва ўњдадорињои амво-

лиро ба танзим медарорад. Масалан: муайян кардани амволе, 
ки дар њолати талоќ кардан, бояд таќсим шавад ё ин, ки муай-
ян кардани усулњои иштирок дар даромади якдигар.

Њуќуќ ва ўњдадорињои волидайн ва фарзандон
33. Ду моњ пеш ман фарзанд таваллуд кардам. Падари 

фарзандам дар бораи ин чизеро намедонад ва ман ба хулосае 
омадам, ки ба ў намегўям, чунки ў оиладор аст ва ман онњоро 
халалдор кардани нестам. Кўдакро ман барои худам таваллуд 
кардам ва худро модари танњо мењисобам. Раванди сабткунии 
падари фарзанд чї тавр сурат мегирад, дар њолате, ки фарзанд 
падар надошта бошад?
Агар фарзанд ба модари танњо ба дунё ояд (зане, ки никоњ 

надорад), дар ин њолат насаби модар дода мешавад. Ном ва 
номи падар бо маслињати модар нињода мешавад.
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34. Духтари ман бо марде таќрибан се сол ошної дошт. Як 
моњ пеш ў духтар таваллуд кард. Падар аз фарзанд даст кашид 
ва њељ чизро фањмидан намехоњад. Вай худро падари духтарча 
намењисобад. Њама хешу табори мо ўро мишинохтанд ва дар 
бораи ошноияшон хабар доштанд. Ман ва духтарам мехоњем 
исбот кунем, ки фарзанд, фарзанди ўст. Дар њолати розї набу-
дани падар чї тавр падариро муайян кардан мумкин аст?
Муќарар кардани падари фарзанд аз тарафи суд амалї ме-

гардад. Аризаи даъвогї оиди муќарар кардани падарї ба суди 
љои истиќомати шумо ё ў, пешнињод карда мешавад. Њангоми 
муќарар кардани падарї суд далелњои њамзистї ва бурдани 
хољагии якљояи падар ва модари фарзанд (ба монанди хариди 
хўрокворї, молњои рўзѓор, нигоњубини модари фарзанд аз та-
рафи падар), тарбияи якљоя ва нигоњубини фарзанд ва инчу-
нин дигар далелњое, ки падарии шахси муайянро тасдиќ мена-
мояд ба назар мегирад. Агар суд далелњои пешнињодшударо 
сањењ ва кофї шуморад, дар ин маврид суд њалнома оиди 
тасдиќи падарї мебарорад.

35. Зани ман умуман фарзандонро нигоњубин намекунад. 
Фаќат дар кор аст, ба хона кам меояд, кўдакон ўро њатто дар 
хотир надоранд. Онњо 4 ва 7 сола њастанд. Ман бо ў ќариб, ки 
зиндагї намекунам. Модарам кўдаконро нигоњубин мекунад. 
Занам бошад, дар тарбияи онњо ягон иштироке надорад. Ман 
мехоњам занамро аз њуќуќњои модариаш мањрум созам. Дар 
кадом њолат аз њуќуќњои падариву модарї мањрум месозанд?
Падару модар ё ин, ки яке аз волидайн дар чунин њолатњо 

аз њуќуќи падариву модарї мањрум мешаванд:
- аз  иљрои ўњдадорињои падариву модарї, аз љумла додани 

алимент ќасдан саркашї кунанд;
- бе сабабњои узрнок аз таваллудхона (таваллудгоњ) ё му-

ассисаи дигари тиббї ё тарбиявї, муассисаи њифзи иљтимоии 
ањолї ва ё дигар муассисањои монанди он  гирифтани фарзан-
ди худро рад намоянд;

- аз њуќуќи  падару модарии худ  суиистифода намоянд;
- ба фарзандон муносибати берањмона кунанд, аз љумла 
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нисбати онњо зўроварии љисмонї ё руњиро раво бинанд, ба 
дахлнопазирии љинсии онњо сўиќасд намоянд;

- майзада ё нашъаманди ашаддї бошанд;
- бар зидди њаёт ва саломатии фарзандони худ ё саломатии 

њамсари худ ќасдан љиноят содир карда бошанд.

36. Ман мехоњам вазъи модари танњоро гирам. Никоњи мо 
5 сол аст, ки бекор карда шудааст. Оё ман модари танњо њисоб 
меёбам? Агар не, чї тавр ин вазъро гирам?
Модари тањо – ин зане, ки фарзандашро худ тарбия ме-

намояд. Агар дар шањодатномаи кўдак, ба љои номи падар 
хати рост кашида шуда бошад, дар ин маврид модар-модари 
танњо њисобида мешавад. Агар никоњи Шумо бекор карда бо-
шад, вале мувофиќи шањодатнома падари фарзанд, шавњари 
собиќи шумо дарљ гардидааст, дар ин њолат шумо модари 
танњо њисоб намешавед.

37. Чанде пеш писари ман аз занаш људо шуд. Баъд аз ин 
њодиса келини собиќи ман, писарам, ман ва шавњарамро на-
мемонад, ки наберањоямро бинем. Ў намемонад, ки наберањоям 
бо мо дар тамос бошанд. Мо онњоро ќариб ним сол шуд, ки 
надидаем. Оё мо метавонем бо кўдакон дар тамос бошем, агар 
писару келинам ним сол пеш људо шуда бошанд?
Кўдак њуќуќ дорад, ки бо њарду волидайн, бобо, бибї, ба-

родарон, хоњарон ва дигар хешу аќрабо дар муносибат бошад. 
Бекоркунии никоњ, беэътибор донистани он ё аз њам људо зи-
стани волидайн, њуќуќи кўдакро ба дидори Шумо мањрум на-
месозад. Дар њолати зайл, Шумо метавонед ба суд, бо аризаи 
даъвогї оиди рафъ кардани мамониятњо барои рафтуомад бо 
кўдак, мурољиат намоед.

38. Дар кадом сину сол кўдак метавонад интихоб кунад, ки 
бо кадоме аз волидайн ў мехоњад зиндагї кунад -бо падар ё 
модар?
Фарзанд њуќуќ дорад озодона фикри худро дар њалли 

масъалањои оилавї, ки манфиатњои ўро халалдор мекунанд, 
иштирок намояд, инчунин дар мурофиаи судї ё маъмурї иш-
тирок намояд. Ба назар гирифтани фикри кўдаке, ки синнаш 
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ба 10 сола расидааст, њатмист, ба истиснои њолатњое, ки ба 
манфиати ўро халалдор месозад. Аз њамин лињоз, аз синни 10 
солагї фикри кўдак, оиди бо кї зистан, ба назар гирифта ме-
шавад. Дар њолате, ки агар волидайн ба созише наоянд, суд 
бо назардошти њам шароити моддї ва њам манзилии падар ва 
модар ин масъаларо њал менамояд.

Ўњдадорињои алиментии падару модар ва кўдак.
39. Шавњари ман муддати дароз дар ягон љо кор намекунад. 

Вай худро њамаваќт аз ман дур мекашад, ман бошам пурсидани 
маблаѓ аз ў барои таъмини писарамон, монда шудам. Муќарар 
намудани маблаѓи устувор, ки њар моњ аз љониби шавњарам 
пардохта шавад, имконпазир аст ё не?
Албатта имконпазир аст, зеро волидайне, ки њамроњи фар-

зандаш зиндагї намекунанд, ё ин ки зиндагони мекунад ва 
ба таъминоти кудакон кам ахамияти мекунад алимент талаб 
карда мешавад. Мухим нест ки падар ва модар чудо зиндаго-
ни кунанд ўњдадории таъмини фарзанди худро ба зимма до-
ранд, новобаста аз он, ки вай даромади мунтазам дорад ё не. 
Барои ин бояд ба суд бо аризаи даъвогї мурољиат кард. Суд 
андозаи алименти пардохташавандаро бо маблаѓи устувор, 
ки аз волидайн њар моњ барои таъмини кўдак ситонда меша-
вад, муайян менамояд.

40. Ба кадом давра мумкин аст, ки алимент ситонида ша-
вад, агар собиќ шавњарам аллакай 5 сол аст, ки аз таъмини 
писараш саркашї мекунад.
Алимент аз њамсари собиќ бо тартиби судї барои мўњлати 

гузашта то давраи сесола ситонида мешавад. Дар баробари 
ин суд њолатеро низ ба назар мегирад, ки аз тарафи њамсар 
барои гирифтани таъминот чора дида шуда буд, вале њамсари 
собиќ аз супоридани алимент саркашї намуд.

41. Андозаи алименте, ки барои кўдакони ноболиѓ бо тарти-
би судї ситонида мешавад, чї ќадар аст?
Њангоми мављуд набудани созишнома дар хусуси пардохти 
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алимент барои фарзандони ноболиѓ суд аз волидони онњо ба 
шарте, ки чои кори муайян дошта бошад хар мох аз музди ма-
оши волидайн ба андозахои зерин алимент руенида мешавад:

- Чоряки музд ё дигар даромад (25%) – барои як кўдак
- Сеяки музд ё дигар даромад (33%) – барои ду кўдак
- Нисфи музд ё дигар даромад (50%) – барои се ва зиёда кўдак

Масъалан, агар маоши расмии њамсар 400 сомонї бошад 
ва андозаи алимент барои 1 кўдак 1/4 маоши њамсарро таш-
кил дињад, пас дар ин њолат андозаи алимент 400 сомонї x 
25% = 100 сомонї мебошад.

42. Ман бо собиќ њамсарам намехоњем, ки дар љои кори ў до-
нанд, ки ў  аз музди мењнаташ ба ман барои таъминоти кўдак 
алимент мепардозад. Оиди созишномаи пардохти алимент шу-
нидам ва мехостам донам, ки он чист?
Созишнома ин як намуди ахде мебошад, ки волидайн ме-

тавонанд байни якдигар ва бо рохи созиш маблаги муайянро 
барои таъминоти фарзанд муайян намоянд ва хатман бояд 
бо тарики нотариали тасдиќ намоянд. Андозаи алиментро 
тарафњо муайян мекунанд. 

43. Ман метавонам аз писари болиѓам барои таъминоти 
худ алимент ситонам, зеро ки ман муддати дароз дар  нафаќаи 
маъюбї њастам?
Албатта метавонед, зеро тибќи ќонунгузорї фарзандони 

болиѓи ќобили мењнат ўњдадоранд, ки падару модари ѓайри 
ќобили мењнати ба кўмак эњтиёљ доштаи худро нигоњубин на-
моянд ва нисбат ба онњо ѓамхор бошанд. 

44. Вазъи моддии ман хеле вазнин аст ва ман ќобилияти 
пардохти тањсили писарамро дар донишгоњ надорам, метаво-
нам ман аз собиќ шавњарам барои тањсили писарамон маблаѓ 
талаб намоям?
Бале, шумо метавонед бо аризаи даъвогї ба суд барои 

ситонидани алимент мурољиат намоед. Ќонунгузорї барои 
кўдакони то синни 18 сола ситонидани алиментро муќарар 
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кардааст, вале дар њолате, ки писари Шумо дар шакли 
рўзонаи тањсил дар донишгоњ тањсил мекунад, суд метавонад 
муќарар намояд, алимент то ба синни 24 солагї расидани ў 
ситонида шавад. Андозаи алимент бо назардошти вазъи мод-
дии шавњаратон муќарар карда мешавад. Агар писаратон ба 
шакли ѓоибонаи тањсил гузарад, он гоњ шавњаратон бо тар-
тиби судї ќатъ кардани ўњдадорињио алиментии худро талаб 
карда метавонад, зеро дар ин њолат писаратон худашро таъ-
мин карда метавонад.

45. Агар андозаи маоши расмии шавњарам аз оне, ки вай 
дар асл мегирад кам бошад, чї тарз алиментро мањз аз маблаѓи 
калони вай гирифтан мумкин аст?
Гирифтани алимент аз маблаѓи калон имконнопазир аст, 

агар њуљљати тасдиќкунандаи он вуљуд надошта бошад. Аммо 
барои муќаранамоии маблаѓи муайяни пардохташаванда ба 
суд мурољиат кардан мумкин аст. Суд вазифадор аст, ки ари-
заи шуморо бо назардошти њамаи њолатњои кор, дида баро-
яд. Вале андозаи ќатъии алиментро суд дар доираи маблаѓи 
арзшуда, бо дарназардошти вазъи модии тарафњо, талаботи 
кўдак ва дигар њолатњои љолиби диќќат, муќарар мекунад. 

46. Ман духтари болиѓи маъюб дорам. Собиќ шавњарам бо 
ќарори суд ба ман алимент месупорад, баъди якчанд моњ ў ба 
нафаќа мебарояд. Мехостам донам, ки аз нафаќапулї алимент 
ситоида мешавад?
Баромадани собиќ шавњаратон ба нафаќа, ки бо ќарори 

суд ўњдадории пардохти алиментро ба зимма дорад, асос ба-
рои ќатъи ин ўњдадорї  шуда наметавонад. Дар ин масъала 
вазъи модии шавњаратон наќши њалкунандаро мебозад.    Ха-
минро кайд кардан лозим мебошад ки барои фарзанди маъюб 
алименти якумра пешбини шуда аст.  Алимент аз хамаи ман-
баи даромадхо новобаста аз оне ки нафака ё дигар манбаи 
даромад мебошад, ситонида мешавад
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47. Ба кадом андоза алимент аз падар барои се фарзанд 
(кўдак) ситонида мешавад, агар дутои онњо аз як зан ва яктои 
дигараш аз дуюм зан? Яъне ба зани якум чанд фоиз ва ба дуюм 
чанд фоиз муќарар мешавад?
Барои њар як фарзанд (кўдак) ќарори алоњидаи судї бо 

муќарар намудани андозаи муайяни алимент бояд бошад. 
Алимент барои фарзандони ноболиѓ аз падару модари онњо 
њар моњ ситонида мешавад. (андозаи алименти ситонидаша-
ванда нигаред ба саволи 40) 

48. Ман тамоми умрам дар комбинати кимёвї кор кардам. 
Дар ваќтњои охир худро бемадор њис мекардам ва маро барои 
гузаштани Комиссияи Имтињонии Тибби – Мењнатї (КИТМ) 
фиристоданд. Духтурон ба ман гурўњи дуюми маъюбї муќарар 
карданд, яъне акнун ман хонашин њастам. Ман аз собиќ 
шавњарам барои таъминоти худ алимент ситонида метавонам?
Агар Шумо њамчун њамсари собиќ то ќатъи аќди никоњ ё ин, 

ки то ба як соли пас аз ќатъи он ѓайри ќобили мењнат гаштед, 
онгоњ Шумо бо тартиби судї метавонед аз собиќ шавњаратон 
барои таъминоти худ ситонидани алиментро талаб намоед.

49. Чї гуна љавобгарї барои саркашї аз пардохти алимент 
пешбинї шудааст?
Саркашї аз пардохти алимент љавобгарии љиноятиро, 

чї ба падару модар ва чї ба фарзандон, ки аз пардохти он 
саркашї мекунад, ба вуљуд меорад. Љавобгарї дар шакли 
корњои њатмї, корњои ислоњї ба муњлати то ду сол ё мањрум 
кардан аз озодї ба њамин муњлат таъин мегардад. Њангоми 
таъини корњои ислоњї аз музди мењнати мањкумшуда аз 10% 
то 30% ба манфиати давлат ситонида мешавад.
Масъалањои фарзандхонї
50. Ман зани танњо ва вазъи саломатиям ба ман имкония-

ти фарзанддор шуданро намедињад. Ман метавонам кўдакро ба 
фарзандї ќабул кунам?
Ќонунгузорї ба занњои танњо ба фарзандї ќабул кардани 

кўдакро иљозат додааст. Сараввал Шумо бояд ба суд њуљљатњои 
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зеринро пешнињод намоед: хулосахои тиббї оиди вазъи 
саломатї (модархонд), маълумотнома аз љои кор дор бораи 
музди мењнат, агар модархонд (падархонд) нафаќахўр бошад, 
маълумотнома оиди гирифтани нафаќа, маълумотнома оиди 
доги суди, њуљљати тасдиќкунандаи њуќуќи моликиятии шахс 
ба манзили истиќоматї, маълумотнома оиди хайати оила, 
шањодатномаи таваллуди кўдаки ба фарзандї ќабулшаванда,  
шањодатномаи таваллуди худи шумо, инчунин Шумо бояд 
розигии хаттї аз волидайни кўдак барои ба фарзанди ќабул 
кардани ў гиред (агар ин хел зарурият вуљуд дошта бошад). 
Фарзандхонї бо тартиби судї бо иштироки маќомоти васоят 
ва парасторї ва инчунин прокурор муќарар мегардад. Барои 
муќарар кардани фарзандхонї, хулосаи маќомоти васоят ва 
парасторї оиди асоснок будани он зарур аст.

51. Шањрвандони хориљї њуќуќи ба фарзандї ќабул карда-
ни кўдаконе, ки шањрвандони ЉТ мебошанд, доранд ё не?
Не, надоранд, ќонунгузории амалкунандаи оилавии 

Тољикистон ба шањрвандони хориљї имконияти ба фарзанди 
ќабул кардани шањрвандони Тољикистонро намедињад.

52. Чї тарз љиянамро ба васигии ќабул намоям, агар падару 
модари вай вафот карда бошанд?
Дар ќонун омадааст, ки дар навбати аввал њуќуќ барои 

васигї ба хешовандон дода мешавад. Васї тавассути маќомоти 
васояту парасторї таъин карда мешавад. Ба маќомоти мазкур 
мурољиат намуда, инчунин њуљљатњои лозимиро пешнињод 
карда, шумо метавонед васии љиянатон шавед. Маќомоти ва-
сояту парасторї дар мањалњо њокимияти иљроияи  мањалї ба 
њисоб меравад (Њукумат). 
Номгўи њуљљатњое, ки барои муќарар кардани васигї лози-

манд: 1) Маълумотномаи муассиса ё шахс оиди ноболиѓоне, 
ки бепарастории падару модар мондаанд, њалномаи суд дар 
бораи ѓайри ќобили амал ё ќобилияти мањдуди амал эътироф 
намудани шањрванд, аризаи шахс оиди зарурияти муќарар 
намудани васигї барои ў; 2) Аризаи шањрванд оиди доштани 



24 Муомилаи оилавї

хоњиши васї шудан, маълумотнома дар бораи вазъи салома-
тияш ва тавсифнома аз љои кор; 3) Розигии њамсар, агар шах-
си ба васояти худ кўдаки ноболиѓро ќабулкунанда оиладор 
бошад; 4) Санад оиди санљиши њолати истиќомати ва вазъи 
модии шахсе, ки хоњиши васї шуданро дорад; 5)  Санад оиди 
санљиши њолати истиќомати ва вазъи модии шахсе, ки барои 
ў васоят муќарар мешавад.

53. Љиянам ба наздики 14 сола мешавад, то ин дам ман ва-
сии ќонунии ў будам, акнун бошад мегўянд, ки ман бояд пара-
стори ў шавам. Мехостам донам парасторї чист?
Парасторї барои ноболиѓони аз чордањсола то њаждањсола 

бо маќсади њифзи њуќуќњои ноболиѓоне, ки аз падару модар 
мањрум шудаанд, муќарар карда мешавад. Парастор ўњдадор 
аст, ки шахси ба парасторї гирифтаашро тарбия кунад, дар 
бораи саломатї, такомули љисмонї, рўњї, маънавї ва ахлоќї, 
тањсил ва касбомўзии ў ѓамхорї зоњир намояд.

Дар охир Шумо метавонед бо якчанд намуди аризањои 
даъвогї шинос шавед, ки аз назари мо дар амалияи судї оиди 
парвандањои оилавї бисёр ба назар мерасанд ва мо умедво-
рем, ки њангоми ба суд мурољиат кардан ба Шумо ёрї мера-
сонанд.
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Намунаи №1

Аризаи даъвогї дар бораи бекор кардани акди никох. 

Ба суди ноњияи: _________________

Даъвогар:_______________________
    Ному насаб 

Суроѓа:_________________________

Љавобгар:_______________________
    Ному насаб 

Суроѓа:_________________________

Аризаи даъвогї
(дар бораи бекор кардани аќди никоњ)

«___»______________________ сол ман ман бо шањрванд 
_____________________________ аќди никоњ бастем ва якљоя то  
«___»________________________ сол якљоя зиндагї намудем. 
Никоњи мо дар макомоти САЊШ-и ________________________ 
ба ќайд гирифта шудааст. Аз никоњи мазкур соњиби фарзан-
дони ноболиѓ њастем:____________________________________

    (ному насаби фарзандон ва саннаи таваллуди онњо)     
      
Фарзандон пурра дар таъминоти ман ќарор доранд. Пада-

рашон барои таъмини онњо ягон хел ёрии моддї намедињад.       
Дар асоси гуфтањои боло ва бо дастрасии м.м. 80, 81 КО ЉТ,

Аз Суд хоњиш менамоям:

Аз  хисоби чавобгар________________, ки истиќоматкунандаи  
______________________________________________________ аст,

     (ному насабро бо пуррагї нишон дињед) 

алимент барои таъминоти фарзандони ноболиѓи мо дар ан-
дозаи_____________ ќисми њамаи даромадњои ў њар моњ, аз 
ваќти додани ариза ва то ба балоѓат расидани фарзандон, ба 
манфиати ман руёнида шавад.
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        Замима:
1. Аризаи даъвогї дар 3 нусха.
2. Шањодатномаи хатти никох.
3. Нусхаи шањодатномаи таввалуди кўдак (њо)
4. Маълумотнома аз љои кори алиментдињанда оиди андозаи 
музди мењнат ва оиди нигоњдорї аз он (на њамаваќт талаб 
карда мешавад)

« ___»______________201__г                                                 ____________________ 
         (имзо)
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Намунаи №2

Аризаи даъвогї оиди руёнидани алимент 
                                                                                     

Ба суди ноњияи: ________________

Даъвогар:______________________
       Ному насаб

Суроѓа:________________________

                                                                                    Љавобгар:______________________
       Ному насаб 

Суроѓа:________________________

Аризаи даъвогї
(Дар бораи руёнидани алимент)

«___»___________________ сол ман ман бо шањрва
нд________________________ аќди никоњ бастем ва якљоя то

«___»_____________ сол якљоя зиндагї намудем. Никоњи 
мо дар макомоти САЊШ-и _________________ ба ќайд гириф-
та шудааст. Аз никоњи мазкур соњиби фарзандони ноболиѓ 
њастем: ________________________________________________ 

(ному насаби фарзандон ва саннаи таваллуди онњо)

Фарзандон пурра дар таъминоти ман ќарор доранд. Падара-
шон барои таъмини онњо ягон хел ёрии моддї намедињад.       
Дар асоси гуфтањои боло ва бо дастрасии м.м. 80, 81 КО ЉТ,

Аз Суд хоњиш менамоям:

Аз  хисоби чавобгар________________, ки истиќоматкунандаи  
______________________________________________________ аст,

(ному насаби фарзандон ва саннаи таваллуди онњо)

алимент барои таъминоти фарзандони ноболиѓи мо дар ан-
дозаи_____________ ќисми  њамаи даромадњои ў њар моњ, аз 
ваќти додани ариза ва то ба балоѓат расидани фарзандон, ба 
манфиати ман руёнида шавад.
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Замима:
1.   Аризаи даъвогї дар 3 нусха.
2. Шањодатномаи хатти никох.
3. Нусхаи шањодатномаи таввалуди кўдак (њо)
4. Маълумотнома аз љои кори алиментдињанда оиди ан-

дозаи музди мењнат ва оиди нигоњдорї аз он (на њамаваќт та-
лаб карда мешавад)

«___»______________201__г                                              ____________________ 
        (имзо)



Муомилаи оилавї 29

Намунаи №3

Аризаи даъвогї оиди таќсими молу мулки якљояи њамсарон
                                                                                     

Ба суди ноњияи: ________________

Даъвогар:______________________
       Ному насаб

Суроѓа:________________________

                                                                                    Љавобгар:______________________
       Ному насаб 

Суроѓа:________________________

Аризаи даъвогї
(Оиди таќсими моликияти муштараки зану шавхар)

«_____»___________________ сол ман ман бо љавобгар 
____________________________ аќди никоњ бастем. Аз никоњи 
мазкур соњиби фарзанд (њо) њастем: _______________________
_______________________________________________________

  (ному насаби фарзандон ва саннаи таваллуди онњо)     

Зиндагии якљояи мо бо љавобгар наѓз нашуд.

Бо ќарори суд аз «_____» _________________ сол муносибатњои 
(санаи њалномаи суд дар бораи ќатъи никоњ)     

никоњии мо ќатъ гашт.
Масъалаи таъмин ва тарбияи фарзанд (њо) бањс вуљуд надо-

рад. Фарзанд (њо) бо_____________________________ мемонанд.  
(бо кадоме аз волидон)      

Розигї байни мо оиди таќсими молу мулки якљоя, ки њангоми 
зиндагии якљояи мо ба даст омадаанд, нест. Дар муддати зинда-
гии якљояи мо молу мулки зерин ба даст омадаанд ___________
__________________________________________________________

(номгўи молу мулкро нависед) 

, ки арзиши онњо ________________ сомониро ташкил медињад.
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Дар асоси гуфтањои боло ва бо дастрасии м.м. 38, 39 КО ЉТ,
Аз Суд хоњиш менамоям:

Моликияти муштараки моро таќсим намоед, ба ман ______
_______________________________________________________

(ногўи молу мулк, арзиши њар як предмет)

Ба љавобгар_______________________________________________
(ногўи молу мулк, арзиши њар як предмет)

ба маблаѓи умумии ___________ сомони.
2.  Аз сабабе, ки фарзандон бо ман мондаанд хохиш менамоям 
хиссаи онхо ба инобат гирифта шавад.

Замима:
1.   Аризаи даъвогї дар 3 нусха.
2. Нусхаи шањодатномаи таввалуди кўдак (њо)
3. Хучатхои тасдиккунандаи моликияти муштарак
4. Маълумотнома аз љои зист
5. Нусхаи шиноснома
6. Квитансия дар бораи пардохти бољи давлатї

«___»______________201__г                                              ____________________ 
        (имзо)
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Намунаи №4

Аризаи даъвогї оиди муќарарнамудани падарї
                                                                                     
Ба суди ноњияи: ________________

Даъвогар:______________________
       Ному насаб

Суроѓа:________________________

                                                                                    Љавобгар:______________________
       Ному насаб 

Суроѓа:________________________

Аризаи даъвогї
(Оиди муќарарнамудани падарї)

Бо љавобгар _________________________________________ 
аз «___»_________________ сол то«___»___________________ 
мо хољагии якљоя мебурдем, вале аќди никоњ набаста будем. 
Дар муддати мазкур ман соњиби фарзанд (њо) шу дам: _______
_______________________________________________________

(ному насаби фарзандон ва саннаи таваллуди онњо)    

Љавобгар падари ў (онњо) мебошад, вале ў аз додани ариза 
ба маќомоти САЊШ дар  бораи ба ќайдгирии падарї саркашї 
мекунад. Падарии љавобгар нисбати ______________________
_______________________________________________________                                                   

(ному насаби фарзанд (њо))    

бо  далелњои зерин тасдиќ мегардад: ______________________
_______________________________________________________

(далелњое, ки тасдиќкунандаи зиндагии якљоя ва бурдани хољагии умумї бо љавобгар

_______________________________________________________
_______________________________________________________

то таваллуди кўдак (њо) ё ин ки тарбияи якљоя

_______________________________________________________
_______________________________________________________
_______________________________________________________                                                              

ва дигар далелњое, ки муќараркунандаи падарии љавобгарро биёред)
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Дар асоси гуфтањои боло ва бо дастрасии м.м. 50, 51 Ко ЉТ,
Аз Суд хоњиш менамоям:

_______________________________________________________                                       
(ному насаби љавобгар, сана ва љои таваллуд

_____________________________________________________ро 
миллат, љои истиќомат ва љои кор) падари _________________
________________________________________ муќарар намоед.                                                                              
 (ному насаби кўдак (њо), санаи таваллуд)

           
Замима:
1. Аризаи даъвогї дар 3 нусха.
2. Нусхаи шањодатномаи таввалуди кўдак (њо)
3. Далелњои тасдиќкунандаи зиндагии якљоя ва бурдани 

хољагии умумї
4. маълумотнома оиди љои истиќомат
5. Бочи давлати.

«___»______________201__г                                                      _______________  


